



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.

LÍNEA DE ACCIÓN: Identificar a los sujetos de apoyos a la alimentación mediante la selección de familias vulnerables que habiten en comunidades de muy alta y alta marginación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060501 - Alimentación y nutrición familiar

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [914] Tasa de variación porcentual de la población con carencia por acceso a la alimentación.

FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Porcentaje de población con carencia por acceso a la alimentación en el último periodo de medición / Porcentaje de población con carencia por acceso a la alimentación en el periodo anterior de medición)-1)*100

INTERPRETACIÓN: Representa a la población del estado de México que posee carencia por acceso a la alimentación en el Estado de México.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar.

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estatal

SENTIDO: Descendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: 2018

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Porcentaje de población con carencia por acceso a la alimentación en el último periodo de medición	Población	Suma	20.1	20.1	100	20.1	100	20.1	100	20.1	100
Porcentaje de población con carencia por acceso a la alimentación en el periodo anterior de medición	Población	Suma	20.2	20.2	100	20.2	100	20.2	100	20.2	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Contribuir a que la población en situación de pobreza del Estado de México, disminuya esta condición, mediante la atención a familias con carencia por acceso a la alimentación.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
-0.50	-0.50	-0.50	100.00	VERDE	-0.50	-0.50	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Derivado de que el reciente censo por parte del CONEVAL se dará a conocer a mediados del presente año, los datos correspondientes a las personas en condición de pobreza se mantienen de igual forma como fueron reportados en el ejercicio fiscal 2021, lo anterior con base en la Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares (ENIGH, 2020) del INEGI. Se espera que en próximas fechas se publique los resultados del 2022 y estar reportando el indicador al cierre del 2023 con datos actualizados.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. César Horacio Viveros Herrera

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

ESTRATEGIA: Promover la contribución de la Sociedad Civil Organizada en la definición de proyectos estratégicos que contribuyan a los objetivos del Plan Estatal de Desarrollo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el marco jurídico de las OSC para promover su creación y consolidación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1182] Porcentaje de organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas ante la Secretaría de Desarrollo Social del Estado de México.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas / Número de organizaciones de la sociedad civil que solicitaron su trámite)*100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de Organizaciones de la Sociedad Civil, legalmente constituidas.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar.

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas	Registro	Suma	130	43	33	43	33	130	100	129	99
Número de organizaciones de la sociedad civil que solicitaron su trámite	Registro	Suma	130	43	33	43	33	130	100	131	101

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2022 se pretende constituir a 130 Organizaciones de la sociedad Civil que soliciten su trámite a través de la Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	98.47	98.47	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2022 la Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar a través de la Dirección de Programas Sociales Estatales realizó la validación a Organizaciones de la Sociedad Civil legalmente constituidas, para verificar el cumplimiento de su objeto social, otorgando así 130 constancia de validación documental a las organizaciones que cumplieron con los requisitos legales, logrando la meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. César Horacio Viveros Herrera

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

ESTRATEGIA: Promover la contribución de la Sociedad Civil Organizada en la definición de proyectos estratégicos que contribuyan a los objetivos del Plan Estatal de

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el marco jurídico de las OSC para promover su creación y consolidación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020404010101 - Vinculación y concertación con organizaciones sociales

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1197] Porcentaje de Constancias del Cumplimiento de su Objeto Social.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de Constancias de Validación documental del Objeto Social entregadas / Número de Constancias de Validación documental del Objeto Social programadas) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de constancias de validación documental del Objeto Social entregadas a Organizaciones de la Sociedad Civil, que cumplan con los requisitos legales.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de Constancias de Validación documental del Objeto Social entregadas	Constancia	Suma	226	78	35	78	35	226	100	226	100
Número de Constancias de Validación documental del Objeto Social programadas	Constancia	Suma	226	78	35	78	35	226	100	226	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2022 se pretende otorgar 226 constancias de validación documental del Objeto Social a Organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con la finalidad de consolidar a las Organizaciones de la Sociedad Civil que impulsan actividades y proyectos en materia de asistencia social, pueblos indígenas, equidad de género, derechos humanos, protección al medio ambiente y fomento educativo, para el ejercicio fiscal 2022 se otorgaron 226 Constancias de Cumplimiento de su Objeto Social, cumpliendo así con la meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. César Horacio Viveros Herrera

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal III: Conectividad y Tecnología para el buen Gobierno

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: FORTALECER ALIANZAS PARA LOGRAR OBJETIVOS.

ESTRATEGIA: Promover la contribución de la Sociedad Civil Organizada en la definición de proyectos estratégicos que contribuyan a los objetivos del Plan Estatal de Desarrollo.

LÍNEA DE ACCIÓN: Fortalecer el marco jurídico de las OSC para promover su creación y consolidación.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02040401 - Nuevas organizaciones de la sociedad

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020404010101 - Vinculación y concertación con organizaciones sociales

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1199] Porcentaje de visitas de verificación del cumplimiento de su Objeto Social.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de visitas a organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas realizadas / Número de visitas a organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas programadas)*100

INTERPRETACIÓN: Validar el cumplimiento del Objeto Social de las Organizaciones de la Sociedad Civil legalmente constituidas, para realizar su renovación de la Constancia de Validación del Objeto Social.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de visitas a organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas realizadas	Visita	Suma	338	102	30	102	30	338	100	338	100
Número de visitas a organizaciones de la sociedad civil legalmente constituidas programadas	Visita	Suma	338	102	30	102	30	338	100	338	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2022 se pretende realizar 338 visitas de validación a las Organizaciones de la sociedad Civil legalmente constituidas, para verificar si cumplen con su Objeto Social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con la finalidad de consolidar a las Organizaciones de la Sociedad Civil que impulsan actividades y proyectos en materia de asistencia social, pueblos indígenas, equidad de género, derechos humanos, protección al medio ambiente y fomento educativo, para el ejercicio fiscal 2022 se realizaron 338 Visitas a las Organizaciones de la Sociedad Civil legalmente constituidas, cumpliendo con la meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. César Horacio Viveros Herrera

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.
LÍNEA DE ACCIÓN: Identificar a los sujetos de apoyos a la alimentación mediante la selección de familias vulnerables que habiten en comunidades de muy alta y alta marginación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060501 - Alimentación y nutrición familiar
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020605010102 - Dotación alimenticia a población marginada
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1238] Porcentaje de canastas alimentarias entregadas a beneficiarios de programas de desarrollo social de la Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de canastas alimentarias entregadas / Número de canastas alimentarias programadas a entregar) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el número de canastas alimentarias entregadas a los beneficiarios del programa de desarrollo social Familias Fuertes Canasta Edomex de la Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar.
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estado de México **EVIDENCIA:** - Documento
SENTIDO: Ascendente
LÍNEA BASE: 2847270

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de canastas alimentarias entregadas	Canasta Alimentaria	Suma	2277816	569454	25	701669	31	2277816	100	2277816	100
Número de canastas alimentarias programadas a entregar	Canasta Alimentaria	Suma	2277816	569454	25	569454	25	2277816	100	2277816	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2022 se pretende entregar 2,277,816 canastas alimentarias a las y los beneficiarios del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Canasta EDOMÉX.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	123.22	123.22	MORADO	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Canasta EDOMÉX, para el ejercicio fiscal 2022 realizó la entrega de 2,277,816 canastas alimentarias a beneficiarios del mismo, con lo cual alcanzó el 100% de cumplimiento de su meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. César Horacio Viveros Herrera

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Establecer las bases para que las personas adultas mayores tengan una vida plena.

LÍNEA DE ACCIÓN: Propiciar acciones para mejorar el bienestar físico, nutricional, psíquico y social de las personas adultas mayores a través de la cobertura de los servicios integrales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060803 - Apoyo a los adultos mayores

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1397] Porcentaje de personas adultas mayores beneficiadas por la Dirección de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Total de personas adultas mayores beneficiadas con las acciones de la DGBSyFF / Total de personas adultas mayores en el Estado de México) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa el porcentaje de personas adultas mayores del Estado de México que son atendidas con los programas que se ejecutan.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: 125 municipios

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE: Por ciento de personas adultas mayores beneficiadas

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Total de personas adultas mayores beneficiadas con las acciones de la DGBSyFF	Persona	Suma	100000	100000	100	100000	100	100000	100	100000	100
Total de personas adultas mayores en el Estado de México	Persona	Suma	1517425	1517425	100	1517425	100	1517425	100	1517425	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2022 se tiene previsto beneficiar a 100,000 personas adultos mayores de 60 años de edad en adelante, con estas acciones llevará a cabo para mejorar su calidad de vida.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
6.59	6.59	6.59	100.00	VERDE	6.59	6.59	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2022 se atendió un padrón de 100,000 adultos mayores con el fin de contribuir a abatir la carencia social en el sector de la población, el cual representa una parte de la población con mayor presencia en la entidad, dando cumplimiento a la meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. César Horacio Viveros Herrera

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Establecer las bases para que las personas adultas mayores tengan una vida plena.
LÍNEA DE ACCIÓN: Propiciar acciones para mejorar el bienestar físico, nutricional, psíquico y social de las personas adultas mayores a través de la cobertura de los servicios integrales.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060803 - Apoyo a los adultos mayores
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608030103 - Apoyo y orientación para la alimentación y cuidado de la salud de las personas adultas mayores
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1412] Porcentaje de personas incorporadas al padrón de beneficiarios del programa Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de personas beneficiadas con el programa Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores / Número de personas programadas atender con el programa Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa la atención brindada a través del programas Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores, que ofrece canastas alimentarias y servicios integrales.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: 125 municipios
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de personas beneficiadas con el programa Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores	Persona	Valor actual	100000	100000	100	99163	99	100000	100	99163	99
Número de personas programadas atender con el programa Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores	Persona	Valor actual	100000	100000	100	100000	100	100000	100	100000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2022 se espera beneficiar a 100,000 de las personas adultas mayores que serán incorporadas al padrón de beneficiarios del programa de desarrollo social Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	99.16	99.16	VERDE	100.00	99.16	99.16	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2022 se consolidó un padrón de 100,000 personas beneficiarias del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores, cumpliendo con la meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. César Horacio Viveros Herrera

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.
ESTRATEGIA: Establecer las bases para que las personas adultas mayores tengan una vida plena.
LÍNEA DE ACCIÓN: Propiciar acciones para mejorar el bienestar físico, nutricional, psíquico y social de las personas adultas mayores a través de la cobertura de los servicios integrales.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060803 - Apoyo a los adultos mayores
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608030103 - Apoyo y orientación para la alimentación y cuidado de la salud de las personas adultas mayores
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1427] Porcentaje de canastas alimentarias para personas adultas mayores del programa de desarrollo social Familias Fuertes Personas Adultas Mayores.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de canastas alimentarias entregadas a las personas adultas mayores / Número de canastas alimentarias programadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa la atención brindada con la entrega de canastas alimentarias mensuales del programa de desarrollo social Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: 125 municipios del Estado de México
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de canastas alimentarias entregadas a las personas adultas mayores	Canasta Alimentaria	Suma	1000000	300000	30	333702	33	1000000	100	1000000	100
Número de canastas alimentarias programadas	Canasta Alimentaria	Suma	1000000	300000	30	300000	30	1000000	100	1000000	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2022 se espera entregar el 100% de las canastas alimentarias programadas para beneficiar a las personas incorporadas al padrón del programa de desarrollo social Familias Fuertes Apoyo a Personas Adultas Mayores.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	111.23	111.23	MORADO	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

El Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Apoyo a las Personas Adultas Mayores, para el ejercicio fiscal 2022 realizó la entrega de 1,000,000 de canastas alimentarias, con el fin de abatir la carencia social en el sector de la población, con lo cual alcanzó el 100% de cumplimiento de su meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. César Horacio Viveros Herrera

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal I: Igualdad de Género

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR TODOS LOS TIPOS DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES Y NIÑAS.

ESTRATEGIA: Diseñar e instrumentar programas para mejorar la economía de los hogares de mujeres jefas de familia.

LÍNEA DE ACCIÓN: Instrumentar programas de capacitación a madres solteras y jefas de familia para el autoempleo.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060805 - Igualdad de trato y oportunidades para la mujer y el hombre

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608050103 - Apoyo social para el empoderamiento económico de la mujer

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Programas Sociales Estratégicos

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1435] Porcentaje de apoyos económicos entregados en el marco del programa de desarrollo social Familias Fuertes Salario Rosa.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de apoyos económicos para mujeres entregados por la Dirección general de Programas Sociales Estratégicos / Número de apoyos económicos para mujeres programados) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa la atención a las mujeres en situación de pobreza, a través de la dispersión de apoyos económicos para mejorar sus condiciones de vida de las mujeres beneficiarias del programa de desarrollo social Familias Fuertes Salario Rosa que ejecuta la Dirección de Programas Sociales Estratégicos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: N/A

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: 125 municipios del Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de apoyos económicos para mujeres entregados por la Dirección general de Programas Sociales Estratégicos	Transferencia	Suma	2157145	2157145	100	2145204	99	2157145	100	2145204	99
Número de apoyos económicos para mujeres programados	Transferencia	Suma	2157145	2157145	100	2157145	100	2157145	100	2157145	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2021 se espera entregar el 100% de los apoyos económicos programados para beneficiar a las mujeres incorporadas al padrón del programa de desarrollo social Familias Fuertes Salario Rosa.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	99.45	99.45	VERDE	100.00	99.45	99.45	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2022, se otorgaron 2,145,204 apoyos monetarios a las beneficiarias del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Salario Rosa representando el 99.45% de cumplimiento de la meta programada; permitiendo contribuir a elevar el ingreso económico de las mujeres de 18 a 59 años de edad que habitan en el Estado de México, que se encuentren en condición de pobreza, se dediquen al trabajo del hogar y no perciban remuneración.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Vanessa Y. Velázquez Altamirano
Directora General de Programas Sociales Estratégicos

Lic. César Horacio Viveros Herrera
Titular de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LAS DESIGUALDADES A TRAVÉS DE LA ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES.

ESTRATEGIA: Establecer las bases para que las personas adultas mayores tengan una vida plena.

LÍNEA DE ACCIÓN: Propiciar acciones para mejorar el bienestar físico, nutricional, psíquico y social de las personas adultas mayores a través de la cobertura de los servicios integrales.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060803 - Apoyo a los adultos mayores

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1439] Tasa de variación de personas adultas mayores en situación de pobreza en el Estado de México.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Personas adultas mayores en situación de pobreza en el año T} / \text{Personas adultas mayores en situación de pobreza en el año T-1}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Se refiere a la población adulta mayor en situación de pobreza en un año determinado comparada con el año siguiente, para determinar si disminuye o aumenta.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas adultas mayores en situación de pobreza en el año T	Persona	Suma	791384	791384	100	791384	100	791384	100	791384	100
Personas adultas mayores en situación de pobreza en el año T-1	Persona	Suma	791384	791384	100	791384	100	791384	100	791384	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Al finalizar el ejercicio 2022 se espera que la variación de personas adultas mayores en situación de pobreza en el Estado de México haya disminuido con relación al año anterior, considerando los datos emitidos por el CONEVAL.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG.	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG.	ALC	EF%	SEMÁFORO
0.00	0.00	0.00	0.00	*	0.00	0.00	0.00	*

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Derivado de que el reciente censo por parte del CONEVAL se dará a conocer a mediados del presente año, los datos correspondientes a las personas en condición de pobreza, se mantienen de igual forma como fueron reportados en el ejercicio fiscal 2021, lo anterior con base en la Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares (ENIGH, 2020) del INEGI. Se espera que en próximas fechas se publique los resultados del 2022 y estar reportando el indicador al cierre del 2023 con datos actualizados.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. César Horacio Viveros Herrera

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.
LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020207010201 - Coordinación y seguimiento de las políticas para el desarrollo social
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1440] Porcentaje de recomendaciones de orientación social autorizadas por la Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Recomendaciones de orientación social emitidas / Recomendaciones de orientación social programadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa el total de recomendaciones de orientación social emitidas.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estado de México
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Recomendaciones de orientación social emitidas	Documento	Suma	5100	4100	80	2254	44	5100	100	5108	100
Recomendaciones de orientación social programadas	Documento	Suma	5100	4100	80	4100	80	5100	100	5100	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Durante el ejercicio 2021, se realizará un control documental de las recomendaciones sociales solicitadas, autorizadas y emitidas; donde las acciones previstas y propuestas con recurso público estatal, contemplen fortalecer el desarrollo social, a través de 2,400 recomendaciones de orientación del gasto.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	54.98	54.98	NARANJA	100.00	100.16	100.16	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

A fin de cumplir los objetivos para fortalecer la política social estatal, durante este ejercicio fiscal 2022, se fortaleció el apoyo, especialmente a los ayuntamientos, así como a las dependencias, organismos auxiliares y órganos autónomos, a través de la tramitación de 5,108 documentos de solicitudes de recomendación de orientación social, concretando la integración de expedientes técnicos ante la Secretaría de Finanzas con un enfoque social y lograr programas, obras y acciones en beneficio de la población mexiquense con recurso público estatal.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Alejandro Vallejo Martínez

Lic. César Horacio Viveros Herrera

Encargado de la Oficina de la Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social

Titular de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211A0 Oficina del C. Srio. Desarrollo Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1567] Variación en el porcentaje de población en situación de pobreza extrema en el Estado de México.

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Porcentaje de la población en situación de pobreza en el año actual} / \text{Porcentaje de la población en situación de pobreza extrema en el año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa los avances en la medición oficial del metadato, que permita conocer la disminución de la pobreza extrema en la entidad, en la administración estatal 2017-2023.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social (CONEVAL).

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estado de Mexico

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Porcentaje de la población en situación de pobreza en el año actual	Porcentaje	Suma	8.2	8.2	100	8.2	100	8.2	100	8.2	100
Porcentaje de la población en situación de pobreza extrema en el año anterior	Porcentaje	Suma	4.7	4.7	100	4.7	100	4.7	100	4.7	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el ejercicio fiscal 2020 y hasta el 2023 se pretende seguir contribuyendo a la igualdad de oportunidades y el acceso de la población al desarrollo regional, lo cual permitirá disminuir el porcentaje de la población que se encuentra en pobreza extrema en la entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
74.47	74.47	74.47	100.00	VERDE	74.47	74.47	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2022, el CONEVAL no ha emitido resultados, los mismos serán publicados a mediados del año 2023 aproximadamente, por lo que se mantienen los que se publicaron para el año 2020.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

LAE. Elsa María Díaz Enríquez
Jefa de la UDITI

Lic. Cesar Horacio Viveros Herrera
Titular de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.

ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.

LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 211A0 Oficina del C. Srio. Desarrollo Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1568] Variación en el porcentaje de población en situación de pobreza moderada en el Estado de México

FÓRMULA DE CÁLCULO: $((\text{Porcentaje de la población en situación de pobreza moderada en el año actual} / \text{Porcentaje de la población en situación de pobreza moderada en el año anterior}) - 1) * 100$

INTERPRETACIÓN: Representa los avances en la medición oficial del metadato que permitirá determinar la disminución de la pobreza moderada en el Estado de México en la administración 2017 - 2023, de manera bianual, con la información de Pobreza que emite el CONEVAL.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social (CONEVAL).

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estado de México

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Porcentaje de la población en situación de pobreza moderada en el año actual	Porcentaje	Suma	37.1	37.1	100	37.1	100	37.1	100	37.1	100
Porcentaje de la población en situación de pobreza moderada en el año anterior	Porcentaje	Suma	40.7	40.7	100	40.7	100	40.7	100	40.7	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

En el ejercicio fiscal 2020 y hasta el 2023 se pretende seguir contribuyendo a la igualdad de oportunidades y el acceso de la población al desarrollo regional, lo cual permitirá disminuir el porcentaje de la población que se encuentra en pobreza extrema en la entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
-8.85	-8.85	-8.85	100.00	VERDE	-8.85	-8.85	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2022 el CONEVAL no ha publicado los resultados de medición de pobreza para ninguna entidad federativa, los mismos serán publicados a mediados del 2023 aproximadamente, por lo que se mantienen los resultados de 2020.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

LAE. Elsa María Díaz Enríquez
Jefa de la UDITI

Lic. Cesar Horacio Viveros Herrera
Titular de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Combatir el hambre e incrementar el acceso a una alimentación sana, nutritiva y suficiente, con particular atención a la población más pobre y en situación de vulnerabilidad.
LÍNEA DE ACCIÓN: Identificar a los sujetos de apoyos a la alimentación mediante la selección de familias vulnerables que habiten en comunidades de muy alta y alta marginación.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060501 - Alimentación y nutrición familiar
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020605010102 - Dotación alimenticia a población marginada
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1747] Porcentaje de beneficiarios atendidos con canastas alimentarias de la Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Beneficiarios atendidos con el programa de desarrollo social Familias Fuertes Canasta Edomex / Beneficiarios programados atender con el programa de desarrollo social Familias Fuertes Canasta Edomex) * 100
INTERPRETACIÓN: Representa a los beneficiarios que se pretenden atender con canastas alimentarias en el ejercicio 2022.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE: 269454

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Beneficiarios atendidos con el programa de desarrollo social Familias Fuertes Canasta Edomex	Beneficiario	Valor actual	569454	569454	100	554386	97	569454	100	554386	97
Beneficiarios programados atender con el programa de desarrollo social Familias Fuertes Canasta Edomex	Beneficiario	Valor actual	569454	569454	100	569454	100	569454	100	569454	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2022 se pretende atender a 569,454 beneficiarios mediante la entrega de canastas alimentarias a beneficiarios al programa de desarrollo social de la Dirección General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	97.35	97.35	VERDE	100.00	97.35	97.35	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

En el ejercicio fiscal 2022 se atendió un padrón de 569,454 beneficiarios del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Canasta EDOMÉX, dando cumplimiento a la meta programada.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Dr. Edgar Tinoco González

Director General de Bienestar Social y Fortalecimiento Familiar

Lic. César Horacio Viveros Herrera

Titular de la Unidad de Información, Planeación, Programación y Evaluación



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Pilar I: Social
OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR LA POBREZA Y PROPICIAR DESARROLLO HUMANO.
ESTRATEGIA: Mantener el crecimiento de los ingresos de la población más pobre.
LÍNEA DE ACCIÓN: Apoyar proyectos productivos de población vulnerable, particularmente aquellos liderados por mujeres, indígenas o migrantes.
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02020701 - Coordinación para el desarrollo regional
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020207010201 - Coordinación y seguimiento de las políticas para el desarrollo social
UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social
UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [1757] Porcentaje de capacitaciones regionales de la Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social.
FÓRMULA DE CÁLCULO: (Capacitaciones regionales a las unidades ejecutoras de la entidad realizadas / Capacitaciones regionales a las unidades ejecutoras de la entidad programadas) * 100
INTERPRETACIÓN: Se pretende establecer contacto con dependencias, organismos auxiliares, órganos autónomos y ayuntamientos de la entidad, a través de reuniones para promover los criterios y procedimientos, para acceder a las recomendaciones de orientación social.
DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICIÓN:** Trimestral
DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social
ÁMBITO GEOGRÁFICO:
COBERTURA: Estatal
SENTIDO: Ascendente **EVIDENCIA:** - Documento
LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Capacitaciones regionales a las unidades ejecutoras de la entidad realizadas	Capacitación	Suma	120	40	33	40	33	120	100	120	100
Capacitaciones regionales a las unidades ejecutoras de la entidad programadas	Capacitación	Suma	120	40	33	40	33	120	100	120	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Realizar 120 reuniones de manera presencial y/o virtual en el ejercicio fiscal 2021, con dependencias, organismos auxiliares, órganos autónomos y ayuntamientos de la entidad.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2022, se realizaron 120 capacitaciones a las unidades responsables y ejecutoras del recurso público estatal, con la finalidad de fomentar la elección de programas, obras o acciones que impacten en el Plan Nacional de Desarrollo, Plan de Desarrollo del Estado de México y los Objetivos de Desarrollo Sostenible, previo o durante la asignación y autorización de recursos públicos; así como difundir la política de desarrollo social con un enfoque municipalista.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Alejandro Vallejo Martínez

Lic. César Horacio Viveros Herrera

Encargado de la Oficina de la Dirección General de Promoción para el Desarrollo Social

Titular de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal I: Igualdad de Género

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR TODOS LOS TIPOS DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES Y NIÑAS.

ESTRATEGIA: Realizar campañas para promover la denuncia de violencia sexual, familiar y de género y de capacitación de niñas y mujeres en el tema.

LÍNEA DE ACCIÓN: Implementar campañas de difusión y capacitación dirigidas a mujeres para que participen con las dependencias del Gobierno del Estado en acciones y programas conjuntos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060805 - Igualdad de trato y oportunidades para la mujer y el hombre

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Programas Sociales Estratégicos

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2401] Variación en el porcentaje de mujeres en situación de pobreza en el Estado de México

FÓRMULA DE CÁLCULO: ((Porcentaje de mujeres en situación de pobreza en el Estado de México en el año actual/ Porcentaje de mujeres en situación de pobreza en el Estado de México en el año anterior)-1)*100

INTERPRETACIÓN: Permite conocer la proporción de las mujeres en situación de pobreza con relación al total del Estado de Mexico, de acuerdo con los datos oficiales del CONEVAL.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficacia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: CONEVAL.

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estado de Mexico

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Porcentaje de mujeres en situación de pobreza en el Estado de México en el año actual	Porcentaje	Suma	43.1	43.1	100	43.1	100	43.1	100	43.1	100
Porcentaje de mujeres en situación de pobreza en el Estado de México en el año anterior	Porcentaje	Suma	42.1	42.1	100	42.1	100	42.1	100	42.1	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Se espera que de acuerdo a los datos de pobreza reportados por el CONEVAL, el porcentaje de mujeres en situación de pobreza en el estado de Mexico disminuya cuando menos un punto porcentual de la ultima medición a la siguiente que se publique.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
2.38	2.38	2.38	100.00	VERDE	2.38	2.38	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2022, el Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social (CONEVAL), no publicó resultados para la medición de pobreza 2022, los cuales se publican de forma bianual; por esta razón se mantienen las cifras de medición de la pobreza del año 2020. En razón de lo anterior se estará a la espera de que el CONEVAL publique los resultados de 2022, a mediados del año 2023, y con esto, estar en la posibilidad de adecuar el indicador al final del ejercicio fiscal 2023.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Vanessa Y. Velázquez Altamirano
Directora General de Programas Sociales Estratégicos

Lic. César Horacio Viveros Herrera
Titular de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal I: Igualdad de Género

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR TODOS LOS TIPOS DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES Y NIÑAS.

ESTRATEGIA: Realizar campañas para promover la denuncia de violencia sexual, familiar y de género y de capacitación de niñas y mujeres en el tema.

LÍNEA DE ACCIÓN: Implementar campañas de difusión y capacitación dirigidas a mujeres para que participen con las dependencias del Gobierno del Estado en acciones y programas conjuntos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060805 - Igualdad de trato y oportunidades para la mujer y el hombre

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608050103 - Apoyo social para el empoderamiento económico de la mujer

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Programas Sociales Estratégicos

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2404] Porcentaje de satisfacción de las beneficiarias respecto al programa Familias Fuertes Salario Rosa.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Numero de beneficiarias con percepción satisfactoria del programa / Total de encuestas aplicadas) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa a las beneficiarias encuestadas del programa de desarrollo social Familias Fuertes Salario Rosa

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Anual

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Direction General de Programas Sociales Estratégicos

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estado de Mexico

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Numero de beneficiarias con percepción satisfactoria del programa	Documento	Suma	1042	1042	100	1042	100	1042	100	1042	100
Total de encuestas aplicadas	Documento	Suma	1108	1108	100	1108	100	1108	100	1108	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2022 se pretende llevar a cabo una encuesta de satisfacción al 5 por ciento de las beneficiarias del programa de desarrollo social Familias Fuertes Salario Rosa.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
94.04	94.04	94.04	100.00	VERDE	94.04	94.04	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2022, se aplicaron 1,108 encuestas a las beneficiarias del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Salario Rosa, de las cuales 1,042 se encuentran satisfechas con el Programa; el resultado de la aplicación de esta herramienta ha permitido identificar áreas de oportunidad en la ejecución del Programa para próximos ejercicios fiscales.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Vanessa Y. Velázquez Altamirano
Directora General de Programas Sociales Estratégicos

Lic. César Horacio Viveros Herrera
Titular de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022
DE GESTIÓN

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal I: Igualdad de Género

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR TODOS LOS TIPOS DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES Y NIÑAS.

ESTRATEGIA: Realizar campañas para promover la denuncia de violencia sexual, familiar y de género y de capacitación de niñas y mujeres en el tema.

LÍNEA DE ACCIÓN: Implementar campañas de difusión y capacitación dirigidas a mujeres para que participen con las dependencias del Gobierno del Estado en acciones y programas conjuntos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060805 - Igualdad de trato y oportunidades para la mujer y el hombre

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 020608050103 - Apoyo social para el empoderamiento económico de la mujer

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Programas Sociales Estratégicos

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2405] Porcentaje de mujeres capacitadas en cursos o talleres impartidos a beneficiarias del programa de desarrollo social que atiende la Dirección General de Programas Sociales Estratégicos.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de mujeres participantes en los cursos o talleres de la DGPSE/ Número de mujeres programadas para participar en los cursos o talleres)*100

INTERPRETACIÓN: Representa la cantidad de mujeres capacitadas ec, programa que atiende la Dirección General de Programas Sociales Estratégicos.

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Trimestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Dirección General de Programas Sociales Estratégicos

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estado de Mexico

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de mujeres participantes en los cursos o talleres de la DGPSE	Mujer	Suma	192972	62785	33	63018	33	192972	100	193205	100
Número de mujeres programadas para participar en los cursos o talleres	Mujer	Suma	192972	62785	33	62785	33	192972	100	192972	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2022 se pretende llevar un registro de las mujeres capacitadas por la Dirección General de Programas Sociales Estratégicos las cuales deben ser beneficiarias del programa de desarrollo social.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.37	100.37	VERDE	100.00	100.12	100.12	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2022, se capacitaron a 192,972 beneficiarias del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Salario Rosa, cumpliendo con esto la meta anual programada en 100.37%; permitiendo impulsar las capacidades y el desarrollo humano de las mujeres de 18 a 59 años de edad que habitan en el Estado de México, que se encuentren en condición de pobreza, se dediquen al trabajo del hogar y no perciban remuneración.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Vanessa Y. Velázquez Altamirano
Directora General de Programas Sociales Estratégicos

Lic. César Horacio Viveros Herrera
Titular de la UIPPE



FICHA TÉCNICA DE DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE INDICADORES 2022

ESTRATÉGICO

PILAR TEMÁTICO / EJE TRANSVERSAL: Eje Transversal I: Igualdad de Género

OBJETIVO DEL PILAR O EJE TRANSVERSAL: REDUCIR TODOS LOS TIPOS DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES Y NIÑAS.

ESTRATEGIA: Realizar campañas para promover la denuncia de violencia sexual, familiar y de género y de capacitación de niñas y mujeres en el tema.

LÍNEA DE ACCIÓN: Implementar campañas de difusión y capacitación dirigidas a mujeres para que participen con las dependencias del Gobierno del Estado en acciones y programas conjuntos.

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 02060805 - Igualdad de trato y oportunidades para la mujer y el hombre

PROYECTO PRESUPUESTARIO: -

UNIDAD RESPONSABLE: 21100 Secretaría de Desarrollo Social

UNIDAD EJECUTORA: 21100 Dirección General de Programas Sociales Estratégicos

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [2406] Porcentaje de cobertura de atención del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Salario Rosa.

FÓRMULA DE CÁLCULO: (Número de mujeres de 18 a 59 años de edad que habitan en el Estado de México en condición de pobreza, se dediquen al trabajo en el hogar y no perciban remuneración atendidas / Número total de mujeres de 18 a 59 años de edad que habitan en el Estado de México en condición de pobreza, se dediquen al trabajo en el hogar y no perciban remuneración) * 100

INTERPRETACIÓN: Representa la cobertura del Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Salario Rosa en el estado de Mexico

DIMENSIÓN QUE ATIENDE: Eficiencia

FRECUENCIA DE MEDICIÓN: Semestral

DESCRIPCIÓN DEL FACTOR DE COMPARACIÓN: Direccion General de Programas Sociales Estrategicos

ÁMBITO GEOGRÁFICO:

COBERTURA: Estado de Mexico

SENTIDO: Ascendente

EVIDENCIA: - Documento

LÍNEA BASE:

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACIÓN	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de mujeres de 18 a 59 años de edad que habitan en el Estado de México en condición de pobreza, se dediquen al trabajo en el hogar y no perciban remuneración atendidas	Mujer	Suma	417649	48584	12	75475	18	417649	100	417649	100
Número total de mujeres de 18 a 59 años de edad que habitan en el Estado de México en condición de pobreza, se dediquen al trabajo en el hogar y no perciban remuneración	Mujer	Suma	417649	48584	12	75475	18	417649	100	417649	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN DE LA META ANUAL:

Para el ejercicio fiscal 2022 se pretende tener claramente el porcentaje de cobertura de las mujeres atendidas y no atendidas de manera estatal.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO	PROG	ALC	EF%	SEMÁFORO
100.00	100.00	100.00	100.00	VERDE	100.00	100.00	100.00	VERDE

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACIÓN EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Para el ejercicio fiscal 2022, la instancia normativa del Programa autorizó la continuidad e incorporación de beneficiarias al Programa de Desarrollo Social Familias Fuertes Salario Rosa, teniendo al cierre del ejercicio un padrón acumulado de 417,649 beneficiarias, con lo cual se cumple la meta anual programada al 100%; permitiendo atender a las mujeres de 18 a 59 años de edad que habitan en el Estado de México, que se encuentren en condición de pobreza, se dediquen al trabajo en el hogar y no perciban remuneración, elevando su ingreso económico e impulsando sus capacidades, a través de apoyos monetarios y capacitación para el desarrollo humano.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Elaboró

Vo. Bo

Lic. Vanessa Y. Velázquez Altamirano
Directora General de Programas Sociales Estratégicos

Lic. César Horacio Viveros Herrera
Titular de la UIPPE